
Mezinárodní zpráva o zdraví a životním stylu dětí a školáků

Social determinants of health and well-being among young people

Studie Health Behaviour in School-aged Children (HBSC)
šetření 2009/2010

Tisková konference, Praha, 26. června 2012



Zdraví a jeho determinanty

Zdraví je definováno jako stav plné tělesné, duševní a 
sociální pohody a nikoli jen jako nepřítomnost nemoci či 
vady (WHO, 1946)

Asi z 10% má na zdraví vliv zdravotní péče
Zbylých cca 90% představují – životní styl, životní
prostředí, sociální prostředí (rodina, škola, bydliště…), 
příjmy a další ekonomické faktory, či genetika…

Dokud bude chování lidí určeno jejich základními  
životními podmínkami, je šance uspět ve snahách toto 
chování změnit minimální, pokud se podpora zdraví
nezaměří i na základní příčiny tohoto chování



Podpora zdraví založená na znalostech

26,8%

50,7%

4,3%
1,5% 4,2%

7,3%

5,2%

novotvary n. oběhové s. n.dýchací s.
n. trávicí s. n. močové a pohl.s. vnější příčiny
ostatní

28,4%

45,1%

6,3%

4,8%
1,2%

7,9%
6,3%

Z
dr

oj
: Ú

Z
IS

, Z
dr

av
ot

ni
ck

á
ro

če
nk

a 
Č

R
 2

01
0

Nejčastější příčina úmrtí

Chronická neinfekční
onemocnění (NCD)

Muži

Ženy



P
o

d
p

o
ra zd

ravízalo
žen

á
n

a zn
alo

stech

Zdroj: ÚZIS, Zdravotnická ročenka ČR 2010



HBSC - Náhled na zdraví, faktory životního stylu a životní pohodu 
mladých lidí a snaha pochopit více sociální determinanty zdraví u 
mladých lidí

Podněty pro intervence, prevenci a podporu zdraví

Podpora zdraví založená na znalostech

Stěžejní determinanty NCD
Faktory životního stylu

• Výživa a stravovací návyky
• Pohybová (in)aktivita
• Nadváha a obezita
• Kouření
• Nadměrná konzumace 

alkoholu
• Užívání nelegálních drog

Mládí

senzitivní období spojené s 
řadou dynamických změn

• Rodina
• Škola
• Přátelé
• Emoční změny v dospívání



HBSC – Health Behaviour in School-aged Children

• Mezinárodní studie kolaborativního charakteru 
zkoumající životní styl dětí

• Vychází ze stanoviska WHO, že chování a životní styl v 
dospělosti jsou výsledkem vývoje v dětství a dospívání

• 1983/1984 – založení studie - pět evropských zemí

• 1993/1994 – zapojení České republiky - 26 zemí Evropy 
a Severní Ameriky

• 2009/2010 – již 41 zemí Evropy a Severní Ameriky



HBSC

• Výzkum opakuje vždy ve čtyřletých intervalech

• Náhodný výběr reprezentativního vzorku dětí

• Do posledního výzkumu (2010) bylo zapojeno 
5012 českých dětí ve věku 11, 13 a 15 let

• Celkový vzorek (2010) je cca 230 000 dětí



HBSC



Druhá světová válka byl globální vojenský konflikt, jehož se 
zúčastnila většina států světa a jenž se stal s více než 60 miliony 
obětí dosud největším a nejvíc zničujícím válečným střetnutím v 

dějinách lidstva (Wikipedie, 2012).



Chronická neinfekční onemocnění

• Způsobují 63% z celkového počtu úmrtí na světě
• Ročně zabijí 9 milionů lidí pod hranicí 60 let věku

• Tj. 63 milionů lidí produktivního věku / 7 let… (1939 – 1945)

• WHO odhaduje, že v roce 2030 budou NCD způsobovat 75% 
všech úmrtí



Příčiny je třeba hledat v životní stylu

• Nedostatečná úroveň pohybové aktivity + vysoká míra 
„sedentary behaviour“

• Nadměrný energetický příjem + nezdravá strava

• Užívání tabákových výrobků

• Nadměrné pití alkoholu



Pohybová aktivita a sedavé chování

• Naprostá většina dětí nesplňuje mezinárodní doporučení
pro pohybovou aktivitu 

3

3

2

3

4

3

7

6

8

6

9

6

12

11

13

7

14

10

15

14

18

13

20

15

17

16

19

16

19

16

15

13

13

14

13

15

9

9

9

11

7

10

23

28

19

30

14

25

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11 let dívky

11 let chlapci

13 let dívky

13 let chlapci

15 let dívky

15 let chlapci

% výskytu školáků, kteří v daném počtu dní vykazují aspoň 1 hodinu pohybové aktivi ty

Výskyt pohybové aktivity dle počtu dnů (v %)

Ani jeden den 1 den 2 dni 3 dni 4 dni 5 dní 6 dní 7 dní





HBSC - The Health Behavior in School-aged
Children

Základním smysl studie: Poskytnout relevantní
evidence-based data pro politické rozhodování v 
oblasti podpory zdraví a prevence rizikového chování
dětí a mládeže 

Anička

• venčení psa 20 min.
• chůze do školy 20 min.
• tělesná výchova 45 min.
• aktivní hra v družině 90 min.
• chůze ze školy 20 min.
• trénink ve sportovním kroužku 

45 min.

• Celkem: 4 hodiny aktivního 
pohybu denně!

Boženka

• jízda autem s rodiči do školy
• omluvenka z tělesné výchovy
• v družině hry nepohybového 

charakteru
• jízda s rodiči autem ze školy
• trénink ve sportovním kroužku 

45 min.

• Celkem: 45 min aktivního 
pohybu denně!



Nadváha a obezita

• Nadváhou nebo obezitou trpí přibližně pětina chlapců a 
desetina dívek.

1,7

0,8

2,4

0,4

2,7

2,4

86,8

80,0

90,7

80,7

88,0

79,0

9,8

16,1

5,8

16,6

8,3

17,1

1,7

3,1

1,0

2,2

1,0

1,5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11 let dívky

11 let chlapci

13 let dívky

13 let chlapci

15 let dívky

15 let chlapci

Úroveň hmotnosti (v %)

Podváha Normální hmotnost Nadváha Obezita







Kouření cigaret

• Zkušenosti s kouřením tabáku uvádí více než polovina 
třináctiletých a tři čtvrtiny patnáctiletých. Pravidelnými 
kuřáky je 18 % patnáctiletých. Pravidelně kouří častěji dívky 
než chlapci.





Pití alkoholu u dětí

• Mezi roky 2006 a 2010 vzrostl počet dětí, které uvedly, že 
byly opakovaně opilé (u 15letých chlapců byl nárůst ze 37 % 
na 46 %, u děvčat ze 30 % na 40 %).





Kouření marihuany



Stravovací zvyklosti

• Procento dětí, které pravidelně snídají, klesá s věkem. Zatímco ve 
věku 11 let pravidelně snídá 69 % chlapců a 61 % dívek, v patnácti 
je to pouze 46 % chlapců a 42 % dívek.

69

58

46

61

47

42

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

11 let

13 let

15 let

% podíl  těch, kteří snídají každy den během pracovních dní

Věk

Snídaně během pracovních dní (každý den)
Dívky

Chlapci





Stravovací zvyklosti

42

39

29

55

46

40

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

11 let

13 let

15 let

% podíl  těch, kteří konzumují ovoce aspoň 1x denně

Věk

Konzumace ovoce (každý den)
Dívky

Chlapci

30

27

21

43

34

36

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

11 let

13 let

15 let

% podíl  těch, kteří konzumují zeleninu aspoň 1x denně

Věk

Konzumace zeleniny (každý den)
Dívky

Chlapci



Dentální
hygiena



Školní
prostředí





Zdravotní obtíže



Česko – slovenský kontext

25

17

29

5

10

22

23

20

19

34

16

18

28

29

18

28

40

4

10

20

26

14

22

46

20

19

28

22

25

17

31

6

7

36

10

9

21

39

19

15

43

15

0 10 20 30 40 50

v škole sa mi veľmi páči

fajčí aspoň raz týždenne

opil sa aspoň 2x doteraz

zúčastnil sa bitky aspoň 3x v
uplynulom roku

trpí nadváhou, obezitou

denne pije sladené nápoje

skúsenosť s pohlavným stykom

SR-CH

SR-D

ČR-CH

ČR-D

HBSC priemer-CH

HBSC priemer-D



Hlavním smyslem HBSC studie je dlouhodobě
poskytovat vědecky podložená data nejen pro 
politické rozhodování

2012 – HBSC konference na University of Cambridge
2014 – HBSC konference na Univerzitě Palackého v 
Olomouci



Meziresortní přístup HBSC

Školství
programy na podporu aktivit v oblasti 
prevence rizikového chování
výchova ke zdraví
školní stravování
počet hodin tělesné výchovy

Zemědělství
Ovoce do škol
Školní mléko

Vnitra
Prevence kriminality
Bezpečnost

Dopravy
Cyklostrategie
Prevence dopravních úrazů

Práce a sociálních věcí
Sociální služby 
Rodinná politika



Pouze asi z 10% má na zdraví vliv zdravotní péče...

• Zdraví dětí vzniká v rodinách, školách, mezi přáteli – tedy 
všude tam, kde žijí, studují či (aktivně) odpočívají... 

• „Zdraví ve všech politikách“ – koncept, kdy i ostatní resorty 
ve svých rozhodnutích berou ohledy na možné dopady na 
zdraví

• Příklad - dívky se daleko méně než chlapci věnují
pohybové aktivitě a daleko častěji jako překážku uvádí pocit 
bezpečnosti okolí...

• Je třeba myslet i na genderové rozdíly a společenský a 
ekonomický kontext zdraví

• Příprava návrhu Koncepce prevence nemocí a ochrany a 
podpory zdraví



Zdeněk Hamřík
Vedoucí Katedry rekreologie FTK UP v Olomouci
Zástupce hlavního řešitele HBSC studie
E-mail: zdenek.hamrik@upol.cz
Tel: + 420 604 156 687

Michal Kalman
Hlavní řešitel HBSC studie
Institut aktivního životního stylu
FTK Univerzita Palackého v Olomouci
E-mail: michal.kalman@upol.cz
Tel: +420 777 752 822

Děkujeme za pozornost.


